
Nr. 04 (276) Ceturtdiena, 2017. gada 27. aprīlis

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Kultūras namā maijā

• Uzņēmēji Suntažos • Vingrošanas nodarbības se-
nioriem

• Saglabāsim piemiņu!

 Ikvienā slēpjas ilgas būt labam. Pamodināsim šīs ilgas sevī un līdz ar pavasara 
atnākšanu sakopsim savu tuvāko apkārtni, pasniegsim palīdzīgu roku, uzsmaidīsim 
nejaušam pretimnācējam, ielaidīsim sauli savās mājās un sirdī un vienkārši kļūsim labāki 
– paši sev un līdzcilvēkiem!

Fo
to

 J
A

nd
ris

 L
in

d
e

• Veidojam vidi ap mums

• Skolas ziņas



2 SUNtAžNiekS

 UzņēMēJi SUNtAžoS

 20.aprīlī Ogres novada domes sēdē tika apstiprināti 
projektu konkursa “Veidojam vidi ap mums” rezultāti. At-
balstu projektu konkursā guvuši arī 4 Suntažu pagasta 
iedzīvotāju iesniegtie projekti: Suntažu kapu mūris (biedrība 
“Suntalniece”, piešķirtais finansējums – 1195 EUR), Bērnu 
prieks (pirmsskolas bērnu rotaļu laukuma atjaunošana pie 
pils ēkas) (Suntažu vidusskolas vecāku atbalsta biedrība, 

piešķirtais finansējums – 1500 EUR), Nāc uz bibliotēku 
spēlēties! (galda spēļu iegāde Suntažu pagasta bibliotēkā) 
(bibliotēkas atbalsta grupa, piešķirtais finansējums – 385 
EUR), Suntažu pagasta daudzdzīvokļu mājas “Atvari” 
pagalma. t.sk. piebraucamā ceļa, stāvlaukuma renovācija 
(dzīvokļu īpašnieku biedrība “Atvari”, piešķirtais finansējums 
– 1500 EUR). 

Agnese Brauna

eko dieNA SUNtAžoS

 Atkritumu apsaimniekotājs „Ķilupe” piedāvā 
iedzīvotājiem, uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm 
iespēju ērti un bez maksas atbrīvoties no nolietotas elek-
trotehnikas.
 Nolietota sadzīves elektrotehnika ir videi kaitīgie 
atkritumi, un šos priekšmetus nedrīkst mest sadzīves atkri-
tumu konteineros. Minētās iekārtas satur sastāvdaļas, kas 
nonākot vidē vai saskarē ar cilvēku, var būt ļoti kaitīgas.
 2017. gada 11. maijā no Suntažu pagasta 
iedzīvotājiem bez maksas tiks pieņemta visdažādākā 
nolietotā sadzīves elektrotehnika – televizori, ledusskapji, 
veļasmašīnas, trauku mazgājamās mašīnas, datori un 
monitori, radioaparāti, mūzikas centri, magnetolas, tele-
foni, putekļusūcēji, gludekļi, fēni, tējkannas, blenderi un 
cita mazā virtuves sadzīves tehnika, mobilie telefoni un 
to lādētāji utt. Atgādinām, ka nolietotās elektropreces 

nedrīkst būs izjauktas, t.i., piemēram, ledusskapim jābūt ar 
kompresoru, televizoram ar kineskopu, attiecīgi datoram ar 
mātes plati utt.
 Tāpat SIA „Ķilupe” bez maksas piedāvā no 
iedzīvotājiem savākt šādus jau iepriekš sašķirotus un iepa-
kotus atkritumus:
 • makulatūru (grāmatas, avīzes, žurnāli);
 • PET pudeles; 
 • dienasgaismas spuldzes;
 • baterijas;
 • stikla pudeles un burkas.
 Nolietotās elektrotehnikas un šķiroto atkritumu 
izvešana Suntažos notiks 2017. gada 11. maijā. 
 Izvešana iepriekš jāpiesaka SIA „Ķilupe” pa tālr. 
65071222, 29104053 vai rakstot uz e-pasta adresi kilupe@
gmail.com.      SIA ĶILUPE

 Viena no Latvijas ekonomikas ilgtermiņa prioritātēm 
ir labvēlīgas vides radīšana uzņēmējdarbībai un investīcijām. 
Tomēr valdības iestādēm ne vienmēr izdodas ievērot šīs 
pamatnostādnes. Latvijas uzņēmējdarbība galvenokārt 
koncentrēta galvaspilsētā Rīgā un tās apkārtnē. Ne-
skatoties uz dažādām grūtībām un sarežģījumiem Latvijas 
ekonomikā, uzņēmumi pastāv un attīstās arī lauku teritorijās. 
Izņēmums nav arī Suntažu pagasts, kura teritorijā pavisam 
netālu no pagasta centra nu jau daudzus gadus sekmīgi 
darbojas divi uzņēmumi – SIA “Upeslīči” un SIA “Uceni”. 
 Latvijas lauku pagastos viena no uzņēmējdarbības 
pamatnozarēm ir dažādi kokapstrādes uzņēmumi.  Arī 
Suntažu pagasta teritorijā šobrīd darbojas 6 ar kokapstrādes 
nozari saistīti uzņēmumi. Viens no lielākajiem ir SIA “Upeslīči”. 
Uzņēmuma īpašnieks Rolands Jēkabsons stāsta, ka “Upeslīči” 
ir ģimenes uzņēmums un uzņēmuma darbībā iesaistījies arī 
Rolanda vecākais dēls Kristaps, kurš šobrīd studē LLU Eko-
nomikas fakultātē, un sieva Ilze. Zemnieku saimniecība 
“Upeslīči” dibināta 1995. gadā. Vēlāk uzņēmums pār-

VeidoJAM Vidi Ap MUMS

reģistrēts kā SIA. Kopš pirmsākumiem uzņēmums darbo-
jas vēl kolhoza laikos uzceltajās mehāniskajās darbnīcās. 
No neliela koka palešu un zāģmateriālu ražošanas ceha 
uzņēmums šo 20 gadu laikā kļuvis par modernu, tehnoloģiski 
aprīkotu kokmateriālu, koka logu, durvju, mēbeļu, koka 
palešu un kurināmā materiāla ražotni. Sākotnēji dar-
bu uzsāka 5 darbinieki, šobrīd “Upeslīčos” nodarbināti 
vairāk kā 50 cilvēki.  Pamatā nodarbinātie ir Suntažu pa-
gasta iedzīvotāji, bet tiek piesaistīts arī darbaspēks no 
citām Latvijas vietām. Uzņēmuma īpašnieks apstiprina jau 
dzirdēto faktu, ka ir problēmas ar kvalificētā darba spēka 
nodrošinājumu. Jaunieši arvien retāk izvēlas mācības kādā 
profesionālajā skolā un arvien mazāk vēlas strādāt fizisku 
darbu, kas ir ražošanas uzņēmumu pamatā. Šo situācija 
būtu iespējams risināt ar lielāku darbu automatizācijas pro-
cesu, bet tas prasa ļoti lielus finansiālos ieguldījumus.  
 Kokmateriālu ražošanas process “Upeslīčos” iziet pil-
nu ciklu. Ražošana sākas ar mežistrādi. 20 – 30% no izmantotā 
kokmateriāla tiek sagatavoti mežistrādes procesā, 

Pēteris LīcisRolands Jēkabsons Ilze Jēkabsone Anita Līce

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNtAžNiekS 3

UzņēMēJi SUNtAžoS

atlikušais daudzums tiek iepirkts no citiem mežizstrādes 
uzņēmumiem. Pēc apaļkoku nonākšanas zāģētavā, tie 
ar dažādu automatizētu iekārtu un cilvēku darbaspēka 
palīdzību pārtop par koka izstrādājumu izgatavošanā iz-
mantojamiem materiāliem. Ražošanas procesa rezultātā 
pasūtītājiem pieejami svaigi zāģēti vai kaltēti, dažāda 
izmēra, skuju un lapu koku zāģmateriāli, kokmateriāli un 
zāģmateriāli celtniecībai (brusas, sijas, spāres, lāgas, dēļi, 
latas, līstes, apdares dēļi, grīdas dēļi, vecināti dēļi), koka 
paletes (tiek izgatavotas pēc pasūtījuma un specifikācijas), 
kā arī kurināmā materiāli (malka, šķelda, skaidas). Kopš 
2010.gada “Upeslīčos” darbojas arī zāģmateriālu kalts, kas 
deva iespēju ievērojami paplašināt piedāvātās produkci-
jas sortimentu. 
 2013.gadā SIA “Upeslīči” uzsāk darbu koka logu 
un durvju ražošanā. Jau kopš uzņēmuma pirmsākumiem 
izgatavotā produkcija pamatā tiek eksportēta uz dažādām 
Eiropas valstīm. Eksporta apjoms sastāda ap 90% un tikai 
10% tiek pārdoti citiem Latvijas uzņēmumiem. Mežistrādes 
procesa rezultāta iegūtie apaļkoki tiek izmantoti pilnībā, jo 
arī kokmateriālu produkcijas pārpalikumi tiek automātiski 
pārstrādāti šķeldā un zāģmateriālu skaidas nodotas gra-
nulu ražošanai.  
 Katru  gadu tiek veiktas investīcijas uzņēmuma 
attīstībā, lai uzlabotu ražošanas procesus, uzņēmuma 
īpašnieks meklē jaunas iespējas izgatavotās produkcijas 
realizācijai, sekmīgi sadarbojas ar ārvalstu uzņēmējiem, 
kā arī domā par jaunu projektu un ieceru realizēšanu 
uzņēmumā.
 2005.gadā Rolands Jēkabsons sadarbībā ar Pēteri 
Līci nodibina ceļu būves uzņēmumu SIA “Uceni”.  Uzņēmuma 
īpašumā šobrīd ir jau 20 dažādas tehnikas vienības. SIA 
“Uceni” piedāvā sekojošus pakalpojumus: meliorācija, 
seguma likšana, meža ceļu būvniecība, ielu un laukumu 

būvniecība, dīķu rakšana, karjeru izstrāde, ekskavatora 
un buldozera pakalpojumi, autotransporta pakalpojumi. 
Pētera Līča vadībā uzņēmumā šobrīd nodarbināti 18 cilvēki. 
Uzņēmums pamatā strādā ar pašvaldību pasūtījumiem, 
kas tiek veikti iepirkumu konkursu rezultātā. Darba apjoms 
ir gana liels un veikt to izpildi kvalitatīvi un līgumā noteik-
tajos termiņos ir iespējams tāpēc, ka uzņēmuma darbinie-
ki lielākoties ir labi speciālisti ar augstu atbildības sajūtu, 
kas strādā ar mūsdienīgi aprīkotu tehniku. Šo gadu laikā 
SIA “Uceni” piedalījušies izgāztuvju rekultivācijas projektu 
realizēšanā, koģenerācijas staciju būvniecībā, Latvijas 
Valsts mežu ceļu būvniecībā, dažādu laukumu izveidošanā, 
Suntažu attīrīšanas iekārtu būvniecībā u.c. mazāka un 
lielāka apjoma projektos. Šobrīd uzņēmums piedalās 
topošā Lēdmanes dinozauru un “Avārijas Brigādes” atpūtas 
parka izveidē, kura atklāšana paredzēta jau 20. maijā. SIA 
“Uceni” vadītājs Pēteris Līcis saka, ka par darbu trūkumu 
sūdzēties nevar. Paralēli darbam uzņēmumā, Pēteris Līcis ir 
arī viens no publisko un privāto partnerattiecību biedrības 
“Zied zeme” dibinātājiem un joprojām aktīvi darbojas 
biedrībā, šobrīd pildot biedrības padomes priekšsēdētāja 
pienākumus. 
 No malas raugoties var šķist, ka uzņēmēji ir tādi 
veiksmīgi cilvēki, kas dara to, kas viņiem patīk un turklāt 
ar šo darbu gūst peļņu. Taču, tiekoties ar abu šo veiksmīgi 
darbojošos uzņēmumu īpašniekiem, pārliecinos par 
vispārzināmu faktu, ka uzņēmējdarbība no uzņēmuma 
īpašniekiem prasa finansiālus ieguldījumus, ļoti organizētu 
plānošanu, ikdienas problēmsituāciju risināšanu un darba 
stundas, kas bieži vien ir nenormētas un nebeidzas precīzi 
pulksten piecos pēcpusdienā.
 Paldies Rolandam Jēkabsonam un Pēterim Līcim 
par iespēju ieskatīties ikdienas darbu norisēs un veiksmi 
tālāko projektu un ieceru realizēšanā! 

Agnese Brauna

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



4 SUNtAžNiekS
SkoLU ziņAS

pieņemt izaicinājumu

 2016.gada rudenī Suntažu vi-
dusskolas kolektīvs piedzīvoja pārmaiņas 
un par vidusskolas direktoru kļuva Mārtiņš 
Leja. Marta beigās, kad Mārtiņš Leja 
jaunajā amatā bija aizvadījis pirmos sešus 
mēnešus, aicināju viņu uz nelielu sarunu. 
 Agnese Brauna: Labdien! Paldies 
par atsaucību un laiku, ko varēji veltīt 
šai sarunai. Iesākumā lūdzu nedaudz 
pastāsti par sevi.
 Mārtiņš Leja: Mana dzīve sākās 
Lauberes pagasta centrā, un tur arī tika 
pavadīti bērnības gadi. Skolas gaitas 
sāku tuvējā Lauberes pamatskolā, bet 
tad vienā vasarā vecāki nolēma, ka 
mācības turpināšu Madlienas vidusskolā 
un 7.klasē 1.septembri sagaidīju Madlienā. Nezinot sa-
vus nākotnes plānus, pēc 9.klases mācības turpināju 
vidusskolā. Šajā skolā ieguvu savas pirmās lielās zināšanas 
un par to paldies klase audzinātājām, klases biedriem un 
visam skolas kolektīvam.
 A.B. Kas ietekmēja Tavu profesijas izvēli? Vai jau 
bērnībā gribēji būt saistīts ar sportu un skolu? 
 M.L.: Pēc vidusskolas iestājos Rīgas Tehniskās 
universitātes Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātē, 
bet pēc 1.semestra studijas pārtraucu. Sapratu, ka 
jāizvēlas studiju virziens, kas man arī patīk, nevis tikai pa-
dodas. Nākamajā gadā uzsāku mācības Latvijas Sporta 
un pedagoģijas akadēmijā, jo ar sportu esmu nodarbo-
jies vienmēr un patikušas ar to saistītās lietas. Studēju par 
sporta skolotāju un izglītības un sporta darba vadītāju, ar 
ko arī cerēju saistīt savu nākotni, strādājot kādā sporta 
klubā vai pat olimpiskajā centrā. Pēc skolotāja prakses biju 
pārliecināts, ka nekad nestrādāšu skolā par skolotāju.
 A.B.: Kā nonāci līdz Suntažu vidusskolas direktora 
amatam? 
 M.L.: Tomēr dzīvē viss notika savādāk un atgriezos 
savā dzimtajā pusē. Pēc kāda laika pieņēmu drosmīgu 
lēmumu, un sāku strādāt bērnu namā „Laubere” par direk-
toru, kas lika pārdomāt dzīves vērtības, kā arī norūdīja mani 
emocionāli. Guvu lielu darba pieredzi, kas ļāva pieņemt 
nākamo izaicinājumu un 2016.gadā tiku apstiprināts 
Suntažu vidusskolas direktora amatā, kā arī papildus veicu 
sporta skolotāja pienākumus. 
 A.B.: Kādi ir līdz šim brīdim radušies pirmie iespaidi, 
secinājumi par skolu un tajā notiekošo? 
 M.L.: Kļūstot par Suntažu vidusskolas direktoru, jau 
pirmajās dienās sapratu, ka nebūs viegli. Esmu atbildīgs par 
trim mācību iestādēm - bērnudārzu, Lauberes filiāli un vi-
dusskolu, kurās kopā strādā ap 70 darbiniekiem un mācās 
vairāk kā 300 bērni. Dzīvība skolas telpās ir nepārtraukta - 
mācību stundas, skolas pasākumi un bērnu skriešana pa 
koridoriem, kurus apsteigt spēja tikai jaunā informācija, kas 
manā galvā lidoja no visām pusēm - skolas darbība, peda-
gogu vārdi un pasniegtie priekšmeti, skolas telpu izkārtojums, 

neskaitāmie direktora  rīkojumi, plašā 
dokumentācija  un pirmās, satraukuma 
pilnās  uzrunas bērniem, pedagogiem un 
vecākiem. Esmu sapratis, ka atslābt ne-
varu ne brīdi, jo kaut kas notiek ik mirkli 
un kā direktoram man par to visu ir jābūt 
labi informētam, lai nenāktos piedzīvot 
pārsteigumu pilnus brīžus.
 A.B.: Kādas ir Tavas nākotnes 
vīzijas par skolas attīstību (ieceres, plāni) 
? 
 M.L: Viens no lielākajiem nākotnes 
projektiem Suntažu vidusskolā, protams, 
ir jauns un kvalitatīvs sporta stadions, kas 
skolai ir ļoti nepieciešams. Jau tagad 
skolas sporta sasniegumi ir izcili gan no-
vada, gan valsts līmenī un kvalitatīvs sta-
dions ļautu tos vēl uzlabot. Šobrīd ir svarīgi 

sekot līdzi notiekošajam izglītības sistēmā valsts līmenī, jo 
tuvākajos gados sāksies aktīvas izglītības satura reformas un 
jāiet vienā ritmā ar pārējām Latvijas skolām. Jāsaglabā la-
bais skolas prestižs un augstie mācību rezultāti arī turpmāk. 
Jāpilnveido vidusskolas kursa mācību programma ar 
papildus iespējām skolēniem apgūt plašākas zināšanas 
un iespējām sevi pilnveidot, lai mudinātu palikt vidusskolā 
mūsu pašu pamat skolas absolventus, gan piesaistītu no 
citām skolām. 
 A.B.:  Kādi ir Tavi  hobiji un brīvā laika aizraušanās? 
 M.L.: Esmu dažādu sporta aktivitāšu atbalstītājs, 
gan pie televizora ekrāniem jūtot līdzi visiem Latvijas spor-
tistiem, gan pašam aktīvi piedaloties dažādās skriešanas 
sacensībās - Stipro skrējiens, Stirnu buks, Lāčplēša kross un 
citi, kā arī reizi nedēļā neliels, 5 kilometru līkums pa piemājas 
ceļiem, lai izvēdinātu galvu pēc darbiem un uzturētu 
sevi formā. Daļu no sava brīvā laika pavadu vecāku 
saimniecībā palīdzot viņiem, jo viņu atbalsts visus manus 29 
gadus ir palīdzējis tikt līdz tam, kur esmu šodien.
 A.B.: Ko Tu vēlētos pateikt mūsu nelielās sarunas 
noslēgumā? 
 M.L.: Pa šiem 6 mēnešiem esmu sapratis, ka Suntažu 
vidusskolā mācās talantīgi, aktīvi un zinātkāri skolēni. To 
pierāda labie mācību rezultāti un lielais diplomu skaits, 
ko regulāri ir jāpasniedz skolas “līnijās”. Paldies skolēnu 
vecākiem, kas ir izaudzinājuši tik foršus bērnus un jauniešus 
un izvēlējušies tieši Suntažu vidusskolu, kur ļaut viņiem apgūt 
zināšanas un prasmes pie radošiem un zinošiem pedago-
giem. 
 Milzīgs paldies bijušajai Suntažu vidusskolas di-
rektorei Astrīdai Ārmanei, kuras uzrunāts un pamudināts 
pieņēmu šo izaicinājumu, kļūt par skolas direktoru. Paldies 
direktora vietniekiem un skolas darbiniekiem, kas mani ir 
pieņēmuši savā kolektīvā un palīdzējuši izprast skolas dar-
bu, snieguši padomus neskaidrajos jautājumos un ir gatavi 
kopā ar mani darboties tālāk.
 A.B.: Paldies par sarunai veltīto laiku un veiksmīgu 
tālāko darbību!     Agnese Brauna

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Mārtiņš Leja

Sagatavošanas grupas vecāku sapulce un tikšanās ar 1.klases audzinātāju Inetu Liepiņu
Suntažu vidusskolā 3.maijā plkst. 17.00

2017.gada 10.maijā plkst.18.00 visi mīļi aicināti uz Mūzikas skolas audzēkņu koncertu 
“Atkal ir pavasaris klāt!” Suntažu vidusskolas pils zālē



SUNtAžNiekS 5
SkoLU ziņAS

eksakto zinātņu dienas 2017
 2017. gada 8. aprīlī Latvijas Universitātes Ķīmijas, 
Fizikas un matemātikas, Datorikas, Bioloģijas, Ģeogrāfijas un 
Zemes zinātņu fakultāšu studentu pašpārvaldes sadarbībā 
ar LU Dabaszinātņu un matemātikas izglītības centru jau 6. 
reizi rīkoja pasākumu skolēniem “Eksakto zinātņu diena”, 
kurā piedalījās arī komanda no Suntažu vidusskolas “Jaunā 
strāva” – Zane Jēkabsone, Beatrise Ūdre, Rihards Barkāns, 
Nils Eduards Jakobsons un Dāvis Klāvs Caune. 
 Lai nokļūtu “Eksakto zinātņu dienā”, kas tika 
uzskatīta par finālu jeb 3. kārtu, bija jāpārvar 2 kārtas. 1. 
kārtā komandai bija elektroniski jāiesniedz atbildes uz 10 
jautājumiem, kur komanda “Jaunā strāva” atbildēja pa-
reizi uz 8 jautājumiem, savukārt 2. kārtā bija jāizveido radošs 
darbs par 2017. gada “Eksakto zinātņu dienas” devīzi 
“Zinātne katram sava, kopā mums ir spēks!”, kur komanda 
kopīgi izveidoja video. 
 “Eksakto zinātņu dienā” komandai nācās kopīgi 
pārvarēt no katras fakultātes trīs sagatavotus uzdevu-
mus, kā arī papildus uzdevumu Zeļļu ielā. Šogad uzdevumi 
bija sarežģīti, bet arī ļoti interesanti. Katram no komandas 
dalībniekiem bija iespējā parādīt savas zināšanas kādā 
no uzdevumiem. Komanda sacensībās startēja veiksmīgi, 
iegūstot apbalvojumu par uzdevumu Zeļļu ielā (biļetes 
uz teātra izrādi “Trīs māsas”), pateicību par piedalīšanos 
pasākumu, kā arī Nilam Eduardam Jakobsonam tika pa-
sniegta simpātiju balva, par biologu attēlojumu video.

Zane Jēkabsone, komandas kapteine

zaļais restarts
 Domājot, kā veicināt skolēnu zināšanas un izpratni 
par atkritumu šķirošanas nepieciešamību, resursu saudzīgu 
patēriņu un materiālu otrreizējo izmantošanu, arī Suntažu 
vidusskolas 5.-7. klases skolēni piedalījās  AS “Latvijas Zaļais 
punkts” konkursā “ZAĻAIS RESTARTS”, kas norisinājās no 1.-
31. martam. Kopā tika iesniegti deviņpadsmit darbi – tie, 
kuri atbilda noteikumiem - laikā iesniegts, ar aprakstu un 
fotogrāfijām, te jāmin, ka daudz labu un interesantu darbu 
netika iesniegti.
 Konkursā skolēniem no izlietotā iepakojuma vai 
citiem vairs nevajadzīgiem materiāliem bija jārada jau-
nas, praktiski izmantojamas lietas – skolēni bija izveidojuši 
krājkasītes, zīmuļu traukus, somiņas, pudelēs izveidojuši 
dārziņus, putnu būrus un barotavas u.c. Visus mūsu skolēnu 
darbus varēja arī apskatīties skolas izstādē: “Lietu otrā 
dzīve”.
 Latvijas Zaļais punkts bija saņēmis 1119 oriģinālus 
darbus no 269 Latvijas skolām, taču neviens no mūsu dar-
biem netika labāko vidū, tas nozīmē to, ka vēl ir uz ko tiek-
ties.
 Paldies par dalību ikvienam skolēnam, skolotājam 
un vecākam, kas iesaistījās šajā projektā, kā arī īpaša 
pateicība skolotājai Ilzei Ludānei par skolēnu aktivizēšanu 
konkursam!     Ilona Kārkliņa

Vides spēles
 Kā jau katru gadu, arī šogad, 29. martā, Suntažu 
vidusskolas skolēni devās uz Ogres ģimnāziju, lai piedalītos 
vides izziņu spēļu konkursā “Iepazīsti vidi!” Šī gada tēma bija 
“Ekoloģiskā pilsēta”. Mūsu skolu Ogres novadā pārstāvēja 
divas spēles – 6.a klases skolnieču Martas Marijas Maurānes 
un Betijas Elzas Eidukas spēle “Zaļā māja” un 10. klases skol-
nieces Montas Terēzes Barkānes spēle “Ekoloģiskā pilsēta - 
FAME”. Abas spēles ieguva godpilno 3. vietu un tika izvirzītas 
tālāk uz Rīgas atklāto kārtu, kas norisinājās 25. aprīlī.  Prieks 
par meiteņu aktivitāti un radošumu!          Ilona Kārkliņa

pazīsti savu organismu!
 Lai pievērst skolēnu uzmanību cilvēka fizioloģijai 
kā veselīga dzīvesveida teorētiskajam   pamatam un 
padziļinātu izpratni par sava organisma fizioloģisko pro-
cesu saistību ar veselības stāvokli, trīs no Suntažu vidus-
skolas skolēniem – Eduards Nils Jakobsons (9. klase), Zane 
Jēkabsone (11. klase) un Zane Kampa (12. klase), 28. martā 
piedalījās Ogres novada A. Valtnera skolēnu konkursā 
“Pazīsti savu organismu!” Šogad arī šis konkurss no tik ierastā 
rakstiskā formāta tika izveidots elektroniskā veidā, tādējādi 
atvieglojot darbu gan skolēniem, gan skolotājiem. 
 Apkopojot rezultātus, Eduards Nils Jakobsons iegu-
va 2. vietu un Zane Kampa – atzinību. Apsveicam! 

Ilona Kārkliņa

“Jautrais karuselis”
 Suntažu vidusskolas skolēni startēja Ogres novada 
skolu 5.-6. klašu angļu valodas konkursā “Jautrais karuse-
lis”, kurš norisinājās š.g. 10. aprīlī. Šī konkursa mērķis bija 
veicināt izglītojamo interesi par svešvalodām, sadarbību 
grupā, pilnveidot saskarsmes kultūru. Šāda veida konkurss 
svešvalodā tika organizēts pirmo reizi. Konkursā piedalījās 
5. klases skolēni: Ivars Melnis, Laura Bērziņa, Ērika Spilo un 
6.a un 6. b klases skolēni: Jānis Īvāns, Betija Eiduka, Marta 
Marija Maurāne, Īrisa Brička, Mārtiņš Eiduks skolotājas Vitas 
Sūnas un Daces Bites pavadībā. Skolēni fantastiski pavadīja 
laiku, ieguva jaunus draugus, kā arī uzrādīja labas zināšanas 
angļu valodā. Ikviens skolēns atgriezās Suntažos ar prieku 
sejā un lepnumu par labi padarītu darbu! Prieks darboties!

Angļu valodas skolotāja Vita Sūna

Vecāku diena
 18. aprīlī tika organizēta Vecāku diena. Šajā dienā 
bija iespējams apmeklēt mācību stundas, noskatīties 5.-8.
klases teātra kolektīva izrādi “Zvaigžņu skaitītājs” (vadītāja 
Agita Lazdiņa), Mākslas skolā iepazīties ar V.Purvīša daiļradi 
palīdzēja skolotāja Māra Mārtiņjāne-Kaše. Bet kopā ar 
5.klasi un O veselības speciālistēm atklāt nevēlamās 
situācijas, kas mājo zem vārda “Mobings”. Dienu noslēdza 
visu skolas tautas deju kolektīvu (un tie mums ir 4) koncerts 
kultūras namā. Gandarījums par tautas deju tradīcijām 
mūsu skolā un to, ka arvien plašākajā interešu izglītības pro-
grammu klāstā, skolēni paliek uzticīgi dejai. Šeit, sadarbībā 
ar skolēnu vecākiem, lielu ieguldījumu sniedz skolotājas 
Ināra Ozoliņa, Rita Glaudiņa un Ivonna Gisiča.
 Paldies vecākiem, kas atrada iespēju šo dienu 
būt kopā ar mums, izteikt priekšlikumus un priecāties par 
padarīto!

Fo
to

 Il
on

a 
Kā

rk
liņ

a

Monta Terēze Barkāne un Marta Marija Maurāne



6 SUNtAžNiekS
SkoLU ziņAS

teātra festivāls “pavasaris ogrē”
 Festivāls, kas notiek 7. un 8. aprīlī, un kuru organizē 
Ogres Valsts ģimnāzija, notiek jau otro reizi. Šogad tajā 
pieteikušies 17 skolu teātru kolektīvi, kuru iestudējumos 
piedalās 250 jauno aktieru. “Esam uzaicinājuši draugus 
no Ikšķiles, Rīgas, Tukuma, Rundāles, lai mūsu svētki būtu 
priecīgi, un mēs varētu cits citam parādīt, ko gada laikā 
esam paveikuši. Šis festivāls ir nozīmīgs ar to, ka skolu teātrus 
nevērtējam ar pakāpju sistēmu. Šoreiz esam izvēlējušies 
festivāla formātu – žūrija izvērtē teātru sniegumu un pēc 
tam pārrunā redzēto. Šogad nav valsts mēroga skolu teātra 
skates, tāpēc skolas izmanto iespēju piedalīties festivālos, 
kuru skaits Latvijā ir samērā neliels,” norāda festivāla orga-
nizators, OVĢ teātra režisors Kārlis Lišmanis. 
 Žūrijā strādāja teātra eksperti: Kristīne Klētniece-
Sika, Kārlis Lišmanis un Indra Tilaka. Viņi izvēlējās katras 
izrādes labāko aktieri.
 Lai iedvesmotu un atraisītu aktierus, vispirms uz 
festivāla skatuves kāpa Ogres novada Bērnu un jauniešu 
centra improvizācijas teātris režisora Oskara Kļavas vadībā. 
 Suntažu vidusskolas 5.-8.klašu teātris bija iestudējis 
lugu “Zvaigžņu skaitītājs”. Suntažu vidusskolas aktieru tal-
ants izpelnījās tik lielu žūrijas atzinību, ka tika piešķirtas bal-
vas diviem labākajiem aktieriem. Par spilgtāko aktiera 
sniegumu tika apbalvota 7. klases skolniece Sanija Zand-
berga, kura spēlē teātrī jau no 1.klases. “Man ļoti patīk tēlot, 
īpaši komiskos personāžus,” atklāj Sanija. Lugā Sanija tēloja 
velna palīgu, kurš pārģērbies par sekretāri.
 5. klases skolniece Marta Gruniča teātra mākslai 
pievērsusies pirms diviem gadiem, jo arī viņai patīk iejusties 
dažādos tēlos. Jāatzīst, ka jaunās aktrises meistarība lika 
noticēt, ka pārvietošanās ar kruķi ir iestudēta mantzines 
Grietes tēla paspilgtināšanai, nevis, kā izrādījās, meitenei 
patiešām ir lauzta un ieģipsēta kāja.
 Suntažu vidusskolas teātri jau trešo gadu vada 
skolotāja Agita Lazdiņa. Teātrim ir divas  trupas – 2.-4.klašu 
un 5.-8.klašu, kurās kopā darbojas 23 dalībnieki. “Šajā 
festivālā piedalāmies pirmo reizi. Skolēniem šeit ļoti patīk, 
un noteikti izmantosim  iespēju tajā piedalīties atkal.”
 Teātra svētku pirmajā dienā uzstājās vēl vairāki 
Ogres novada kolektīvi – Suntažu vidusskolas 2.-4.klašu, 
Ogres 1.vidusskolas, Madlienas vidusskolas, Jaunogres vi-
dusskolas teātris “Inspiration”, kā arī kaimiņu novada - Ikšķiles 
vidusskolas teātris. Festivāla pirmajā dienā vēl spēlēja teātri 
no Rīgas un Limbažiem, savukārt sestdien savu sniegumu 
rādīs aktieri no Rīgas, Rundāles un Jūrmalas.
 K.Lišmanis saka paldies Ogres novada Bērnu un 
jauniešu centram par atbalstu festivāla organizēšanā.

Izraksts no ogrenet.lv

karjeras prasmju meklējumos
 No 10.-14.aprīlim sadrbībā ar Prakse.lv, Latvi-
jas uzņēmumos tiek rīkotas atvērto durvju dienas. Šoreiz 
izvēlējāmies viesnīcu biznesa un apkalpošanas jomu. 
Mūs laipni uzņēma viesnīcu tīkla “Mogotel” darbinieces. 
Viesojāmies Welton Centrum Hotel&SPA”, “Welton Riga 
Hotel&SPA”. Uzzinājām par karjeras iespējām, personīgo 
izaugsmi un jomu, kur noteikti sadarbības prasmēm jābūt 
augstā līmenī. Ar to ceļojums nebeidzās. LTV tikāmies ar ko-
munikablo, pozitīvo un darbīgo Reini Ošenieku, kas stundas 
garumā mūs ieveda visos sporta ziņu pasaules sīkumos un 
stūrīšos.
 Guvām pozitīvas emocijas un pārliecību: “Pēc vi-
dusskolas beigšanas paveras ne mazums iespēju. Bet viss 
atkarīgs no tavas personības un vēlmes darboties aktīvāk 
kā pārējie”.

11.klases skolniece Signe Zutere 

Velosipēda tiesību iegūšana
 Domājot par skolēnu drošību un aktīva dzīvesveida 
popularizēšanu, Suntažu vidusskolā skolēniem tika 
organizēta kolektīva velosipēda tiesību iegūšana. Tika 
piedāvāti divi varianti – sākumā iziet apmācību, ko skolā 
rīko “SIA Auto skola Credo Autoprieks”, pieteicās apmēram 
40 skolēnu vai otrs variants – skolēni pašmācības ceļā 
apgūst teoriju un tad kārto eksāmenu (CSDD pārstāvja 
klātbūtnē pieteicās 20 skolēni). Kā redzams, atsaucība no 
skolēnu puses ir ļoti liela, kas ļoti iepriecina, kā arī tas, ka 
skolēni un viņu vecāki domā par drošību un iekļaušanos 
satiksmē. Tiesības skolēni var kārtot no 10 gadu vecuma.
 Tiem skolēniem, kam pie sirds ir riteņbraukšana, tiek 
piedāvāti dažādi pasākumi gan individuāli, gan kolektīvi, 
kurus var apskatīties un pieteikties http://berniem.csdd.lv/.
 Līdz ar to ļoti ceram, ka maija sākumā mums būs 
ap sešdesmit jaunu velosipēdu vadītāju un mūsu kopējā 
drošība uz ceļa palielināsies.

Suntažu vidusskolas veselību veicinošo skolu un vides projektu
koordinatore Ilona Kārkliņa

Ielūgums
 9.maijā plkst.18.00 ielūdzam visus mākslas 

mīļotājus uz Pieaugušo mākslas studijas izstādes 
“Es arī ... es joprojām ... “ atklāšanu Suntažu 

kultūras namā. Īpaši gaidīsim bijušās dalībnieces, 
neatkarīgi no darbošanās ilguma un laika posma.

Studijas dalībnieces

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e



SUNtAžNiekS 7
SkoLU ziņAS

 Ja jums rodas idejas par Suntažu pils, parka 
sakopšanu Latvijas simtgadei, būsim priecīgi tās uzklausīt, 
izvērtēt un kopīgi īstenot.
 
 21.aprīlī projekta īstenotāji devās uz Rīgas domi, 
kur notika šo 10 labāko projektu aizstāvēšana Latvijas 
mērogā. konkursa rezultātā Suntažu pils parka projekts 
ieguva 2.vietu Latvijā!!! 

Ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

“pavasaris pils parkā”
 Katru gadu pavasarī, projekta “Esi līderis!” ietva-
ros, notiek konkurss “Es savai videi”. Tas sakrita ar faktu, ka 
tikko parādās saulīte, brīvdienās pie skolas apstājas arvien 
vairāk automašīnu ar interesentiem par mūsu lepnumu - 
Suntažu pili. Tā radās doma agrā pavasara pelēcīgos toņus 
atdzīvināt ar pirmajiem pavasara ziediem.
 Sākoties skolēnu pavasara brīvlaikam, Monta 
Terēze Barkāne, Juta Buklovska, Signe Zutere un skolotāja 
Gunta ļāvās krāsošanas darbiem. Pirms tam Armands 
Andževs bija sagādājis nepieciešamos materiālus, Imants 
Arefjevs izzāģējis ziedu siluetus.
 Pavasaris nāk ar lietu, sniegu un sauli, tāpēc, lai 
ziedi “izdzīvotu”, nācās vairākas reizes gruntēt, krāsot, 
gaidīt un atkal krāsot. Tad Signe cītīgi pastrādāja pie pro-
jekta teorētiskās daļas apkopojuma un brīvlaika pēdējā 
dienā viss ir gatavs! Vēl tikai jāpiesaista Jānis Knutovs, kas 
ziedu “stādīšanas” procesu pārzin sīkumos un ... Pils parks 
uzplaukst pavasarīgā košumā!
 Šo mūsu īstenoto projektu augstu novērtēja arī “Esi 
līderis!” žūrijas komisija, ierindojot to Latvijas skolu 10 labāko 
projektu vidū. Bet lielākais gandarījums ir par pozitīvajām 
atsauksmēm no skolēniem, skolas darbiniekiem un 
atpūtniekiem, kas tagad, pabraucot garām pils parkam, 
nereti atgriežas.

No kr.: Signe Zutere, Monta Terēze Barkāne, Juta Buklovska Rīgas Domē

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

6.a. klases mācību ekskursija
 2017. gada 3. aprīlī, kad citi devās uz skolu, Suntažu 
vidusskolas 6.a klases skolēni devās mācību ekskursijā 
– kā sākumpunkts, kuru mēs apmeklējām bija Rīgas 
ūdensapgādes muzejs, kas atrodas Baltezerā, tas ir viens 
no ievērojamākajiem ūdensapgādes muzejiem Eiropā. 
Vecās Baltezera ūdens sūknētavas telpās iekārtotais 
muzejs dibināts 1988. gadā. Muzeja eksponāti ļauj izsekot 
Rīgas ūdenssaimniecības attīstībai no viduslaikiem līdz pat 
mūsdienām.  
 Tālāk mūsu ceļš veda uz “Ādažu čipsi” ražotni, kur 
gides pavadībā, tika parādīti lielie kartupeļu kalni, no ku-
riem, tiek ražoti čipsi un tad atbilstoši satērpti devāmies uz 
uzturklasi, kas bija ļoti mūsdienīgi iekārtota. Tur izstāstīja gan 
par kartupeļu īpašībām, gan uztura piramīdu, par čipsu 
ražošanas procesu, tika uzdoti arī dažādi āķīgi jautājumi. Un 
tad sekoja garšīgākā daļa – degustācija, varēja nobaudīt 
ap 10 dažādu čipsu veidiem un piedalīties savu īpašo čipsu 
pagatavošanā, kur katrs varēja izvēlēties sev tīkamākās 
garšas, bet masa nevarēja pārsniegt 60 gramus. Beigās 
katrs saņēma arī dāvaniņu – aproci un čipsu paciņu.
 Saēdušies tālāk devāmies uz atjaunoto Rīgas mo-
tormuzeju, kur muzeja ekspozīcijā ir apskatāmi vairāk kā 100 
unikāli senie spēkrati vairākos stāvos – tur varēja apskatīt 
gan auto attīstības ceļu, gan 20-to, 30-to un 40-to gadu 
auto, gan kremļa un kulta auto eksponātus, kā arī  apskatīt 

auto un moto sporta pārstāvjus, tos visus bija iespēja 
iepazīt ar modernu, daudzveidīgu multimediju un dizaina 
palīdzību, līdzdarbojoties dažādās interaktīvās nodarbēs. 
 Kā foršāko no muzeja iespējām skolēni atzina 
busiņu, kurā, ērti iekārtojoties, varēja izbaudīt braucienu 
ar ļoti runātīgu padomju laika šoferīti, un bērnu laukuma 
aktivitātes.
 Pēc garās dienas, izbaudot vēl galvaspilsētas 
piedāvātās maltītes iespējas, devāmies mājās – lai ar jaunu 
sparu turpinātu mācību darba nedēļu!

6.a klases audzinātāja Ilona Kārkliņa

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 Il
on

a 
Kā

rk
liņ

a



8 SUNtAžNiekS

ViNGRoŠANAS NodARBĪBU CikLS “VeSeLA SiRdS” /SeNioRieM/

 Līdz ar cilvēka ķermeņa dabisko novecošanas pro-
cesu zināmas izmaiņas notiek arī sirds muskulī – pakāpeniski 
samazinās miokarda šūnu skaits, bet palielinās saistau-
du un tauku īpatsvars. Senioriem ir vērojama sirds masas 
samazināšanās, samazinās saraušanās spēks un kļūst lēnāka 
atbildes reakcija uz slodzi. Sirds ir viens no svarīgākajiem or-
ganisma muskuļiem, kuru ir iespējams trenēt!!! dinamisku 
kustību virknējuma izpildīšana apvienojumā ar apzinātu 
elpošanu nodrošina sirds veselības un sirds - asinsvadu 
sistēmas stiprināšanu.
 Bieži cilvēkiem ir svarīgs tieši pirmais solis – sākt kaut 
ko darīt pašam savas sirds veselības un sirds – asinsvadu 
sistēmas stiprināšanā. Ar fizisko aktivitāšu palīdzību var ne 
tikai pretoties negatīvām ietekmēm, bet arī veiksmīgi tās 
ārstēt.
 Lai atbalstītu un motivētu seniorus rūpēties par 
savu veselību, aicinām seniorus piedalīties un izbaudīt 15 
bezmaksas vingrošanas nodarbības savas sirds veselības 
un sirds – asinsvadu sistēmas stiprināšanai.
 Vingrošanas nodarbībās būs iespēja: 
 1. Attīstīt vēlmi pēc regulāras un sabalansētas 
fiziskās slodzes.

 2. Veicināt pareizu visa ķermeņa darbību ikdienā, 
uzlabojot kustību ieradumus.
 3. Motivēt sevi nodarboties ar fiziskām aktivitātēm, 
lai stiprinātu sirds veselību, uzturētu staltu stāju, labu 
pašsajūtu, dzīvesprieku/vitalitāti ikdienas dzīvē.
 pēc nodarbībām: 
 1. Iegūta prasme apzināti veikt dinamiskus vingro-
jumus ar stingru paškontroli, kustību saskaņojot ar elpošanu.
 2. Prasme izmantot spēku, koordināciju, līdzsvara 
izjūtu, koncentrēšanos, lokanību, lai uzturētu staltu stāju, 
labu pašsajūtu, dzīvesprieku un kustību vitalitāti.
 Nodarbības notiks sākot no 8.maija, katru pirm-
dienu un ceturtdienu, plkst. 12:00, Suntažu kultūras nama 
zālē, līdz pat 26. jūnijam.
 Vingrošanai nepieciešams ērts apģērbs, mīkstas 
čībiņas vai zeķītes. Vingrošanas paklājiņi tiks nodrošināti.
 Nodarbības vada: sertificēts funkcionālo treniņu 
sistēmu treneris/-e.
 Lūdzam pieteikties: “oveselība” koordinators 
Suntažos – ivars ziemelis, 26143790.
 Gaidām visus interesentus uz pirmo nodarbību 
8.maijā, plkst. 12:00, Suntažu kultūras nama zālē.

GAidĀM JAUNUS AUdzēkņUS MĀkSLAS SkoLĀ
 Katru gadu pavasarī Sun-
tažu mākslas studija gaida jaunus 
audzēkņus mākslas skolas programmā. 
Tā ir 5 gadīga profesionālās ievir-
zes izglītības programma “Vizuāli 
plastiskā māksla”, kas akreditēta 
Ogres Mākslas skolā. Gaidīsim tos, 
kas šopavasar beigs 3.klasi vai kam 
šogad aprit 10 gadi un, protams, arī 
lielākus. Iestājeksāmeni šogad no-
tiek agrāk kā parasti – jau 22.-24.
maijā. Tie notiks Ogres Mākslas skolā. 
Turpmākās mācības pilnā apjomā ritēs 
tepat Suntažos. Lielākoties padziļinātu 
mākslas izglītību turpina tie paši bērni, 
kas jau vairākus gadus apmeklējuši 
studijas pulciņu, bet droši spēkus var 
izmēģināt arī kāds no malas, galvenais 
ir vēlme radoši darboties.
 Iesniegumus un sīkāku 
informāciju par uzņemšanu, mācību 
priekšmetiem, norisi, maksu labprāt 
sniegsim uz vietas Suntažu mākslas 
studijā pirmdienās, otrdienās, 
piektdienās, par laiku lūdzu vienoties 
ar sk. Māru tālr.29433711.

 Jau pavisam drīz Suntažu 
mākslas studija varēs atskatīties uz 
vēl vienu aizvadītu krāsainu un rosīgu 
mācību gadu, un tas studijas mūžā ir 
13. Šis noteikti ir īpašs ar to, ka esam 
vairāk piedalījušies dažādos konkursos, 
izstādēs. 
 Mūsu darbi piedalījās 
konkursā ”Zaļais restarts”, kas bija 
veltīts dažādu lietu otrajai dzīvei, jo 
mūsu ikdienā visu laiku atrodas kas 
mākslinieciski izmantojams – gan no 
vecajām kartona kastēm, plastmasas 
pudelēm, nevajadzīgiem apģērbiem 
utt. Nesen 12 bērnu darbi aizceļoja uz 
Raiņa muzeju Jasmuižā – ilustrācijas 
bērnu dzejoļiem. Ar lielu prieku mēs, 
pieaugušie, atkārtojām un lasījām 
bērniem klasisko ”kaķenītei bērni 
bija...” un citus. Nupat nosūtījām 7 
bērnu darbus uz 19.starptautisko bērnu 
mākslas konkursu Polijas pilsētā Toruņā. 
Tā tēma ir mums apkārt esošās pa-
saules harmoniskā daudzveidība. Vēl 
tapšanas stadijā ir jūgendstila konkur-
sa iedvesmoti gleznojumi.

 Īpaši čakli esam piedalījušies 
visās Ogres Mākslas skolas tematiskajās 
izstādēs, jo daļa studijas bērnu ir 
mākslas skolas audzēkņi. Viņu darbi 
bija redzami Ogrē gan novembrī uz 
valsts svētkiem, gan Ziemassvētkos, 
Lieldienās, gan Vilhelmam Purvītim 
veltītajā izstādē. Veidojām vairākas in-
teresantas kopijas vai Purvīša daiļrades 
iespaidotus darbus, tie patlaban 
aplūkojami studijas izstādē ”Pavasaris 
gaisā!” Suntažu vidusskolā. Kam gan 
citam, ja ne mums, suntažniekiem, 
Purvīša tēma varētu būt īpaši tuva 
– izcilā mākslinieka un pedagoga 
dzimtās mājas ”Vecjauži” ir ne tik tālu 
no mums, Taurupes pagastā. Ir iecere 
jūnijā tur paciemoties ar mākslas skolas 
bērniem. 
 Studijas darbi būs aplūkojami 
arī izstādē Suntažu kultūras namā no 
3.maija. 

Māra Mārtiņjāne-Kaše
Suntažu mākslas studijas vadītāja

 Pavasaris ikvienu no mums dara mazliet nogurušu. 
Mīļie vecāki un skolotāji, lai kaut uz brīdi nonāktu mazo un 
lielo skolnieku pasaulē, mēģiniet iztēloties, ka: 
• jums katru dienu jāiet uz vietu, kur jūs māca;
• jums daudz kas neizdodas, it īpaši sākumā;
• jums bieži tiek norādīts uz kļūdām;
• jums apkārt ir kādi 15 – 30 kolēģi, no kuriem daži jūs 

nepieņem, daži ir ļoti kustīgi un skaļi, citus jūs tā kārtīgi 

nemaz nepazīstat;
• jums ir vairāki vadītāji, kuriem katram ir savas 

prasības, savs izskaidrošanas veids, ko no jums vēlas;
• režīms ir ļoti stingrs – jāstrādā 8 reizes pa 40 minūtēm, 

darbi, kas jāveic, ir pilnīgi atšķirīgi;
• starplaikos jāiet gaitenī, kur valda liels troksnis;
• citu darbu izvēlēties jūs nemaz nedrīkstat.



SUNtAžNiekS 9
kULtŪRAS NAMĀ

 Pirmais pasaules karš. Cīņa 
par neatkarību. Daudziem ir aizmirsies, 
ja arī ir bijis zināms, ka arī mūsu senči 
tika ierauti karā. 
 Cīņās par Latvijas neatkarību 
piedalījušies suntalnieki. Lāčplēša Kara 
ordeņu kavalieru sarakstā ir 4 īsti sun-
talnieki – Andrejs Bajārs, brāļi Nikolajs 
un Mārtiņš Krastiņi, Kārlis Miķelsons, bet 
Leonards Lauberts un Augusts Bērziņš ir 
tikai kādu laiku dzīvojuši Suntažos. 
 Visi šeit minētie vīri saņēmuši 
Lāčplēša Kara ordeņa III pakāpi par 
varonību 1919. un 1920. gada kaujās 
pret bermontiešiem un lieliniekiem.
 • Andrejs Miķeļa dēls Bajārs, 
5. Cēsu kājnieku pulka seržants, ap-
balvots 1920. gadā ar Lāčplēša Kara 
ordeni Nr. 13. Viņš dzimis 1896. gada 
4. decembrī Suntažu pagastā zem-
kopja ģimenē. Krievu armijā iesaukts 
1915. gadā, dienējis Sibīrijas rezerves 
sapieru bataljonā. Tā paša gada 
beigās pārcelts uz 5. Zemgales latviešu 
strēlnieku bataljonu. Piedalījies kaujās, 
par varonību pie Smārdes apbalvots 
ar Jura krustu. Pēc lielinieku apvērsuma 
kādu laiku dienējis Sarkanajā armijā. 
Latvijas armijā iesaukts 1919. gada 
septembrī Suntažos, piedalījies kaujās 
pret bermontiešiem un lieliniekiem. 
1920. gadā paaugstināts par seržantu. 
1920. gada 29. jūnijā Latgalē kaujā 
pie Prigorodkrasnojes Bajārs ar savu 
vadu straujā uzbrukumā apgāja preti-
nieka spārnu un piespieda lieliniekus 
nekārtībā atkāpties, tā veicinādams 
miesta ieņemšanu.
 Atvaļināts 1921. gada 8. 
martā, jaunsaimnieks Suntažu pagasta 
„Turbās”. No 1944. gada oktobra līdz 
1945. gada aprīlim – Suntažu pagasta 
izpildkomitejas priekšsēdētājs. Pēc 
tam līdz 1947. gadam – pagasta grau-

du noliktavas pārzinis. No 1949. līdz 
1960. gadam strādājis kolhozā. Mūža 
nogalē pārcēlies uz dzīvi Rīgā. Miris 
1983. gada 19. martā, apbedīts Rīgā, 
I Meža kapos.
 • Mārtiņš kārļa dēls krastiņš, 9. 
Rēzeknes kājnieku pulka kareivis, ap-
balvots 1920. gadā ar Lāčplēša Kara 
ordeni Nr. 487. Viņš dzimis 1890. gada 
30. augustā Suntažu pagastā zemkop-
ja ģimenē. Krievu armijā iesaukts 1914. 
gada rudenī, dienējis 119. rezerves 
pulkā, pēc tam pārcelts uz 458. Sudžas 
kājnieku pulku. Piedalījies kaujās 
Rumānijas frontē pie Dobrudžas, ap-
balvots ar Jura krusta IV šķiru. 1916. 
gadā kritis gūstā. 
 Latvijas armijā iestājies 
brīvprātīgi 1919. gada 10. jūlijā 
Ropažos, piedalījies kaujās pret 
bermontiešiem un lieliniekiem, slimības 
dēļ zaudējis kāju. 
 1920. gada 30. janvārī Latgalē 
netālu no Nastrižinu sādžas, kad 
Krastiņu ielenca 10 sarkanarmieši, 
viņš sāka atšaudīties un pretiniekus 
padzina, pēc tam nogādāja uzticēto 
kaujas pavēli savas rotas komandier-
im. Atvaļināts 1920. gada 20. augustā. 
Kādu laiku dienējis Galvenajā štābā 
par telefonistu, pēc tam strādājis kara 
apavu darbnīcā, bijis „Tēvijas Sar-
ga” šautuves uzraugs Rīgā, No 1925. 
gada sargs 1. Rīgas pilsētas slimnīcā. 
Pēc 2. pasaules kara mūža nogalē – 
pensionārs. Miris 1954. gada 21. jūnijā 
Rīgā.
 • Nikolajs kārļa dēls krastiņš, 
Andreja Krastiņa brālis, ir bijis 5. Cēsu 
kājnieku pulka dižkareivis, apbal vots 
1920. gadā ar Lāčplēša Kara ordeni 
Nr. 254. Viņš ir dzimis 1896. gada 19. 
jūnijā Suntažu pagastā zemkopja 
ģimenē. Krievu armijā iesaukts 1916. 

gadā, dienējis 3. gvardes strēlnieku 
pulkā, piedalījies Rietumu frontē, ap-
balvots ar Jura krusta III, IV šķiru, ievai-
nots.
 Latvijas armijā iesaukts 1919. 
gada augustā Cēsīs, piedalījies cīņās 
pret bermontiešiem un lieliniekiem, 
paaugstināts par kaprāli. 
 1920. gada naktī uz 13. jūniju 
Latgalē izlūkgājienā ienaidnieka 
aizmugurē Miehovas – Jakušovas 
sādžu rajonā, kad viena no pretinieku 
lielgabala apkalpēm mēģināja izbēgt 
no aplenkuma ar visu ieroci, Krastiņš 
niknā ugunī dzinās tai pakaļ, ar labi 
mērķētu uguni piespieda ienaidnieku 
pamest lielgabalu mūsu rokās. 
 Atvaļināts 1921. gada 10. 
martā. Jaunsaimnieks Suntažu pa-
gasta „Gravās”. Miris 1941. gada jūlijā. 
Apbedīts Suntažu kapos, kaps nav 
saglabājies, bet kapavieta zināma.
 • kārlis Ata dēls Miķelsons, 
9. Rēzeknes kājnieku pulka leitnants, 
apbalvots 1920. gadā ar Lāčplēša 
Kara ordeni Nr. 448. Viņš dzimis 1891. 
gada 17. maijā Suntažu pagasta 
„Mazgrotēs”, beidzis Ņižņijnovgorodas 
reālskolu, studējis inženierzinātnes Mas-
kavas Politehniskajā institūtā. Krievu 
armijā iestājies 1914. gadā, 1916. gadā 
beidzis Mihaila krasta artilērijas skolu, 
piedalījies kaujās Polijā un Galicijā.
 Latvijas armijā iesaukts 1919. 
gada 9. augustā Rīgā, piedalījies 
visās 9. Rēzeknes pulka kaujās pret 
bermontiešiem un lieliniekiem.
 1919. gada 15. oktobrī 
uzbrukumā Bolderājai Miķelsons ar ro-
tai piekomandētajiem ložmetējiem 
izvirzījās ienaidnieka spārnā pie dzelzs 
tilta un apklusināja pretinieka bateriju, 
kura apšaudīja pāreju, ieguva lielga-
balu. Atvaļināts 1920. gada 27. oktobrī, 

SAGLABĀSiM pieMiņU!

 Lai kāds man 
p a  m ē ģ i n a 
iestāstīt, ka 
laukos ir 
g a r l a i c ī g i . 
Tāds sīkums, 
ka atliek tikai 
kustināt kājas 
un do ties 
uz kul tūras 
na mu. Kon-
certi, ciemiņi 
t e ā t r a 

izrādes, bērniem leļļu teātris un dažādu folkloras kopu 
priekšnesumi.
 1.aprīlī mēs varējām klausīties biedrības “Skaņu 
māja”, Latvijas Nacionālā kultūras centra audzēkņu kon-

certu. Šoreiz mūsu ausis baudīja sen nedzirdētu instrumentu 
skanējumu - ermoņikas, mandolīnas un jau pierastās vijoles. 
Man bija sajūta, ka kavējos savā jaunībā, jo šie instrumenti 
kādreiz skanēja ne tikai ballēs, bet arī svinīgos pasākumos. 
Latvijas Nacionālā kultūras centra tautas mūzikas eksperts 
Ilmārs Pumpurs ir šīs idejas iniciators, kurš saprot, ka mums 
jātur cieņā senā tautas gara vērtības.
 Ir nodibināta biedrība “Skaņumāja”, kurā ikviens 
interesents var apgūt dažādu mūzikas instrumentu spēli, 
ne skatoties uz saviem gadiem. Ģimeņu folkloras kopa 
spēlēja tik atraktīvi, ka zem krēsla jau pamazām cilājās 
kājas. Klausītājiem bija iespēja dziedāt līdz. Un to mēs arī 
izmantojām no sirds.
 Paldies visiem muzicētājiem, kuri dāvāja prieku 
ausīm un dvēselēm. Paldies arī mūsu Suntažu kultūras nama 
meitenēm.

Ilze Knutova

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o



10 SUNtAžNiekS
SAGLABĀSiM pieMiņU!

strādā Rīgas 1. pamatskolā, vēlāk 
Rīgas 48. pamatskolas skolotājs. Pēc 2. 
pasaules kara – Rīgas 47. pamatskolas 
skolotājs.
 Miris 1962. gada 23. augustā 
Rīgā.
 Tie ir fakti no bibliogrāfiskās 
vārdnīcas „Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieri” (1995), kurus sameklējuši 
un sakārtojuši Anita Vilipsone, Dzintra 
Paegle un Juris Linde.
 Kastrānes Pareizticīgajos ka-
pos guldīts Jānis Jāņa dēls Brempelis, 1. 
Daugavgrīvas Latviešu Strēlnieku pulka 
1. rotas strēlnieks, kurš piedalījies kaujās 
Tīreļpurvā. 1916. gada 25. decembra 
kaujā viņš tika ievainots. Ir nostāsti, ka 
viņam 1916. gada decembrī piešķirts 
Jura krusts. Jāņa Brempeļa cilts saknes 
ir Annas muižā, bet vēlāk viņš dzīvojis 
Suntažu „Pakaušos” (tagad Madlienas 
pagastā). Miris 1952.gadā. Sākumā 
viņa kaps ir kopts, bet tagad tur ne-
viens vairs neatbrauc. Laikam nav 
vairs neviena, kas to darītu. Varbūt 
varam pieiet, ja ir laiks…
 Droši vien mūsu pagasta kapos 
guļ vēl citi strēlnieki, tikai neapzināti. 
Kopā Latvijas strēlnieku vienībās 
Pirmā pasaules karā laikā dienēja 
vismaz 50 000 karavīru, pagaidām 
apkopoti dati par 20 405 karavīriem, 
darbs turpinās. Varbūt arī mēs varam 
palīdzēt papildināt šo sarakstu ar 
mums zināmiem strēlniekiem
 Domāju, ka gandrīz visi ir 
dzirdējuši par kaujām pie Mazās Jug-
las Pirmā pasaules kara laikā. Kaujas 
nenotika Suntažos, bet karaspēks 
pārvietojās. „1919. gada 27. jūnijā 
igauņu 2. jātnieku pulks apstājās 
Rihterē un Suntažos un izlūkoja Kurtu 
muižas (pie Salaspils), kā arī Rem-
bates virzienu. Igauņu 3. kājnieku 
pulks ieradās Mālpilī, lai sakārtotu savu 
aizmuguri” – tā raksta pulkvedis M. 
Peniķis („Latvijas Kareivis”, 1932.), pie-
minot Suntažus Mazās Juglas kaujās.  
Suntažu teritorijā visus kara gadus 
bija piefrontes josla ar dažādu armiju 
karavīriem, bruņojuma tehniku un kara 
zirgiem. Suntažu pagasts bija nopostīts, 
izlaupīts, nodedzināts, bet ļaudis cieta 
no bada un slimībām. 
 Mūsu pagastā ir Pirmā pa-
saules karā kritušo kapi. Te latvieši 
un igauņi atpūšas kopā ar saviem 
pretiniekiem. „1936. gada 3. oktobrī 
pareizticīgo draudzes kapos ir svecīšu 
vakars. Priesteris G. Trubicins kopā ar 
Ērgļu priesteri J. Plaudi iesvētīja ap 30 
pasaules karā kritušo kopīgo krustu. 
Pēc A. Kārkliņa kunga ierosinājuma 
pulciņš draudzes locekļu kapus bija 
uzkopuši un uzlikuši kopēju krustu ar 
uzrakstu vienā pusē: „Uz ežiņas galvu 
liku, sargāj’ savu tēvu zemi” un otrā 

pusē: „Kur šūpulis man kārts, tur sirds 
pēc manis skumst; tur steidzies, lēnā 
vēsma, un teic, kur kaps man rakts”. 
Pēc krusta iesvētīšanas A. Kārkliņš teic: 
„Šie karā kritušo kapi ir katram Latvi-
jas pilsonim svēti un mīļi, tikpat svēti 
un mīļi, kā mūsu pašu piederīgie kapi. 
Kādas nomales dēli te atdusas, ir grūti 
pateikt. Varbūt te atdusas mūsu Dzim-
tenes dēli, varbūt tālais sibīrietis, ukrai-
nietis jeb citas nomales dēli, bet viņi 
visi ir savas asinis lējuši un savu dzīvību 
izlaiduši uz mūsu zemes (…).Še dus 
pasaules kara nelaimīgie upuri. Bez 
lielā pasaules kara nesadruptu tik ātri 
lielās valstis, un kas var teikt, vai mēs 
tad šovakar būtu brīvā Latvijā. Tāpēc 
mūsu pienākums ir kopt šos kritušos 
kapus. Katrs, kas šinī kapsētā nāk, lai 
noplūc tikai vienu nezāli, lai iestāda ti-
kai vienu puķi, un šie kapi būs apkopti. 
Varbūt vakara lēnā vēsma nonesīs 

mīļus sveicienus viņu dzimtenē, pie 
viņu mīļiem un pastāstīs tiem, cik mīļas 
sirdis un vieglas smiltis ir Latvijā”. Tā 
rakstīts avīzē „Suntažnieks” 2005. gada 
augustā. 
 Nu krusts jau sen ir satrunējis… 
Lai atmiņu pēdas nezustu, te tomēr 
vajadzētu jaunu krustu, lai šī vieta 
neizgaistu.
 Nolauztā krusta pacelšanu 
gaida arī mācītāja Emīla Lopenoves 
atdusas vieta Suntažu kapos...
 Pirmā pasaules kara pēdas 
jau pazudušas pie Suntažu luteriskās 
baznīcas. Arī te esot bijuši kritušo kapi – 
viens saka – no baznīcas uz ziemeļiem, 
tajā kalniņā, bet kāds cits – tagad tur 
gandrīz virsū esot padomju armijas 
karavīru kritušo kapi. 
 Re, atmiņu pēdas zudušas… 
 Mācītājs Jānis Zunde 1935. 
gadā esot „pierakstījis visus karā 
kritušos vai bezvēsts pazudušos 
Suntažu draudzes dēlus. Tādu sniedzās 
pāri simtam. No viņu piederīgajiem 
izskanēja vēlēšanās, ka vajadzētu 
Suntažu draudzes mērogā Suntažu 
kapsētā celt pieminekli. Mums bija 
izprojektēts, ka pieminekli kritušajiem 
varoņiem lai ceļ draudzē ietilpstošo 4 
pagastu organizācijas, draudzes pa-
dome būs tikai darbu izkārtotājas.” 
„Suntažu pagasta valde atļauj caur 
viņas teritoriju no lielceļa taisni uz 
pieminekļa vietu ierīkot ceļu ar koku 
aleju. To arī izdara un laukumā pie 
pieminekļa vietas ierīko puķu dobes. 
Sabiedriskās organizācijas pārstāvji 
pieņem mākslinieka Pētera Bandera 
metu „Sērojošā māte”, tas izmaksās 
Ls 5 000 ar visu izbūvi – kāpnēm un 
paaugstinājumu.”
 Laikraksts „Brīvā zeme” 
(15.08.1936.) raksta: „Suntažu evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes valde un 
dāmu komiteja rīko Brīvības cīņu 
piemiņas dienā, 16. augustā, draudzes 
svētkus. Suntažu draudzes baznīcā no-
tiek dievkalpojums un tad dalībnieki 
iet uz kapsētu. Tur notiek Pirmā pa-
saules karā kritušo varoņu pieminekļa 
iesvētīšanas svinības. ” Pieminekļa 
pa matos tiek iemūrēti sabiedrisko 
organizāciju parakstītie dokumenti.
 Un tālāk no mācītājs Jāņa 
Zundes rakstītās baznīcas „kronikas” 
par 1940. gadu: „Šī gada sākumā 
sāka savilkties, lasīties kopā draudošas 
vētras mākoņi pie cilvēces debesīm. 
Tādēļ draudzes padome un sieviešu 
komiteja pieņem lēmumu atlikt līdz 
turpmākam pieminekļa celšanas lietu 
kapsētā. Iesvētītos pamatus nolemj 
apsegt ar izveidotu puķu dobi.”
 Šī pieminekļa pamati „apseg-
ti” stāv joprojām. Vai tas tā paliks 
mūžīgi?

J. Brempeļa atdusas vieta Kastrānes kapos
2017. gada aprīlī

1. pasaules karā kritušo karavīru kaps
Kastrānes kapos 2017. gada aprīlī

Fo
to

 J
ur

is 
Lin

d
e

Fo
to

 J
ur

is 
Lin

d
e



SUNtAžNiekS 11
SAGLABĀSiM pieMiņU!

dzidra Laģe
/14.05.1934. - 18.04.2017./

  Līdz ar pavasara atnākšanu,pa saules ceļu Mūžībā aizgājusi Dzidra Laģe, 
aptiekāre ar mūža pieredzi un profesionālajām zināšanām. Cilvēks ar plašu redzesloku, 
aktīva kultūras nama pašdarbniece - dejotāja, kora dziedātāja ar vairāk kā 30 gadu 
stāžu un kultūras pasākumu apmeklētāja.
  Dzidra Laģe dzimusi 1934. gada 14. maijā Smiltenē. Tā ir Dzidras bērnības pilsēta. 
Drīz vien lauksaimnieku ģimene pārcēlusies uz Kastrānes pagasta “Kļāviem”. 1949. gada 
25. martā ģimene tika izsūtīta uz Tomskas apgabalu. Izsūtījumā Dzidra Laģe beigusi 
farmācijas skolu un pēc astoņiem tur pavadītiem gadiem ģimene atgriezusies Latvijā. 
Iegūtās zināšanas papildinājusi Rīgas medicīnas institūtā. Pirmos 3 gadus strādājusi 
Latgalē Jasmuižā. Darbu Suntažu aptiekā Dzidra uzsāk 1960. gadā. Kopumā farmācijas 
darbā Dzidra aizvadījusi 60 mūža gadus.
  Dzidrai patika ceļot, arī uz eksotiskajām valstīm, patika ziedi, sakārtota vide, 
ne velti, aptiekas apkārtne vienmēr varēja lepoties un priecēt apmeklētājus ar gaumīgi 

iekoptiem apstādījumiem.
 Cieņa pret cilvēkiem, vēlme maksimāli palīdzēt, sapratne, atsaucība, palīdzība jebkurā diennakts laikā, nesavtība, 
labs vārds, profesionāls ieteikums un mierinājums dažkārt palīdzēja vairāk kā zāles. Aptiekā bija patīkami ienākt, jo sagaidīja 
cilvēks, kas saprata un  vēlējās palīdzēt…
 Laipna, atsaucīga, izpalīdzīga un zinoša. Tie ir vārdi, ko Dzidras piemiņai velta Suntažu pagasta iedzīvotāji, kas 
atcerēsies Dzidru Laģi kā sirdssiltu cilvēku. 
 Gaišā piemiņā, patiesā cieņā un dziļā pateicībā par Tavu mūžu! 

Salaspils nāves nometnē nogalināto bērnu kaps
Kastrānes kapos 2017. gada aprīlī

 Un vēl nedaudz pa citām 
vēstures epizodēm.
Laikraksts „Cīņa” (02.05.1964.) stāstā 
par Suntažiem „Lai vienmēr būtu 
saule!” raksta, kā Suntažos, Kastrānes 
kapos, 9. maijā atklāja piemiņas 
plāksni Salaspils nāves nometnes upu-
riem bērniem, kas gājuši bojā 1943. 
gadā. „Kapos ierodos stundu agrāk. 
Tur vēl nebija neviena cilvēka. Sirmie 
ozoli un bērzi ietērpušies maigi zaļos 
svārkos, zied vizbulītes, dzied putni. Aiz 
meža mierīgi dūc traktors, laukos dara 
pavasara darbus.
 Dzeltenu smilšu celiņš ved pie 
garas vienlaidu kapa kopas. Tās vidū 
aug ozols. Pie ozola vāzes vietā lielga-
bala lādiņa čaula ar narcisēm. Lielajā 
kapā 1943. gadā vietējie iedzīvotāji 
apglabāja bērnus, kam hitlerieši 
Salaspilī bija noņēmuši asinis. Pēc tam 
šos mazuļus reizē ar mātēm nodeva 
Suntažos kalpībā. Bērni pēc lielā asins 
zuduma vairs neatžirga.
 Pie kapa pienāk paveca 
sieviete. Rokās tai vizbulītes. Tā ir Mar-
fa Zaiceva. Arī viņas 4 gadus vecais 
dēls Jevgeņijs te apglabāts. Māte 
atnākusi agrāk, lai viena pati vēl un 
vēlreiz apraudātu savu bērnu, ko vācu 
iebrucēji nobendēja. Zaiceva atceras 
Sebežu un 1943. gada ziemu. Agrs 
rīts. Sals. Pēkšņi ciemā iebrūk fašisti. 
Visus izdzen ārā. Kas nespēj iet, tos 
nošauj, mājas aizdedzina. Sievietes 
un bērnus nostāda ierindā un aizdzen 
uz staciju, iemet lopu vagonos. Sākas 
tālais, ciešanu ceļš uz Salaspili. „Ma-
nam Jevgeņijam tagad būtu 25 gadi, 
tikpat, cik tam ozolam,” saka māte. 

nāves nometnē” līdzautors.
 Arī te mums vajadzētu piestāt.
 Atmiņu pēdu ir daudz. Tās 
ir arī fotogrāfijas, ko jūs esat atnesuši 
uz pagasta muzeju. Tās ir bezgala in-
teresantas. Gribētu pateikt paldies 
cilvēkiem, kuri ieskatījušies savos foto-
albumos: Sarmītei Millerei, Andrim 
Brīvulim, brāļiem Jānim un Miervaldim 
Līcīšiem, kuri kādreiz dzīvojuši Kastrānes 
„Cielēnos”, Rutai Lazdiņai, kura ne ti-
kai atnesusi savu fotoalbumu, bet arī 
dalījusies atmiņās par „Rauteniem”, 
Regīnai Ancānei par „Knibu” aprak-
stu. Paldies Dainim Viesturam no 
„Rudiņiem”, kurš gandrīz pabeidzis 
savu atmiņu stāstu par apkārtējām 
mājām. Paldies Ritai Šķēlei no Ķeipenes, 
kura papildinājusi arī mūsu muzeju ar 
vietvārdiem no Kastrānes pagasta. 
Paldies Tomam un Dzidrai Sproģiem 
par muzejam atdotajām grāmatām. 
Paldies Guntim un Ainai Druviņiem par 
sadarbību un Jāņa Ūdra grāmatas par 
Kurzemes katla kureliešiem „Leitnants 
Rubenis. Bruņinieks Roberts” (2016) 
dāvinājumu skolai. 
 Paldies māsai Dzintrai Paeglei 
un Jurim Lindem par vienmēr palīdzīgu 
roku, darbu Suntažu izpētē. Paldies An-
drim Lindem. Paldies vidusskolas saim-
niekam Armandam Andževam, Dai-
gai Kuzminai un Uldim Zandbergam 
par atbalstu.
 Paldies visiem tiem, kuri vēlas 
un sola ieskatīsies savos fotoalbumos. 
 Mēs varam daudz, tikai roka 
jāpieliek…

Aina Linde, Suntažu pagasta muzejs

Ozolu viņa kapa vidū slepeni iestādījusi 
kādā tumšā naktī. Ozols aug varens. 
To kopušas daudzas mātes.
 Tālumā dzirdama sēru mūzika. 
Šurp no Suntažu Brāļu kapiem nāk sim-
tiem cilvēku liela kolona. Nāk skolu jau-
natne, pionieri, komjaunieši, kolhoznie-
ki, darba inteliģence ar vai nagiem 
un ziediem. Pionieri noņem sarkanu 
pārklāju, atklājas balta marmora 
plāksne, kurā ar zelta burtiem ierakstīti 
fašistu upuru vārdi un dzimšanas datu-
mi. Jevgeņijs Zaicevs, Vladimirs Feins, 
Valērijs Solovjovs, Genādijs Ašenovs, 
Igors Bojarčaks, Mihails Sidorovs un 18 
nezināmi bērni guldīti šai kapā” – tā 
raksta S. Rozanovs, grāmatas „Salaspils 

Fo
to

 J
ur

is 
Lin

d
e



12 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Es vīna glāzi pilnu pieleju,
Jo šodien mūža gadi mijas man-
Ceļš negāja pa rāmu ieleju,
Es dzirdēju,kā vētrā jūra skan.
Es rūgtumu un sāpes pazinu,
Kas cilvēku no putna gaisos šķir,
Un tomēr tūkstoš reizes atzīstu,
Cik bagāta un skaista dzīve ir.

I.Kalnāne 

SVEICAM
VISUS APRĪĻA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI
75 gados

Skaidrīti Blūmu
Mariju Grunti
Aivaru Kreišu

80 gados
Silviju Ābelīti

Fainu Kozlovsku
81 gadā

Anastasiju Gailīti
82 gados

Kārli Lēnertu
84 gados

Viktoru Nikolajevu
86 gados

Irēnu Krēsliņu
88 gados
Liliju Zundi
91 gadā

Mariju Ivanovu

KULTŪRAS NAMĀ MAijĀ

 1. maijā no plkst. 9.00 pie kultūras nama ikgadējais pavasara zaļai tir-
gus.
 4. maijā plkst. 11.00 ciklā”Ceļā un Latvijas simtgadi” - Baltā galdauta 
svētki. Aicināti Suntažu pagasta uzņēmēji. Ieeja ar ielūgumiem.
 13. maijā plkst. 12.30 Ģimenes dienas koncerts. Piedalās Suntažu vidus-
skolas interešu izglītības kolektīvi.
 17. maijā no plkst. 9.00 Redzes pārbaude. Pieteikties līdz 16. maijam pa 
tālr. 65035635.
 19.maijā plkst. 11.00 /piektdien/ estrādes parkā pagasta senioru 
veselības diena. Ierašanās - ērtos apģērbos un apavos, labā garastāvoklī! 
Pasākuma devīze - Ja gribu, tad varu, ja negribu, tad arī varu!!! Sīkāk-afišās
 27. maijā plkst. 19.00 Estrādē Labdarības koncerts. Piedalās Ogres no-
vada deju kolektīvi, deju kopa ”Bramaņi” no Rīgas. Organizē Ogres kultūras cen-
tra VPDK ”Raksti” un vadītājs E.Tabors. Koncerta ienākumi tiks novirzīti Suntažu 
pagasta vientuļo pensionāru atbalstam. Ieejas maksa - 2 Eiro.
 28. maijā plkst. 15.00 Estrādē koncerts. Sekot informācijai afišās. Ieeja - 
bez maksas.
 3. jūnijā plkst. 20.00 estrādē grupas “Autobuss debesīs” koncerts. 
Precīzāka informācija afišās!
 No 3. - 26. maijam kultūras nama foajē Suntažu pieaugušo mākslas 
studijas iztāde ”Es arī...es joprojām...”, oMS Suntažu studijas pavasara darbu un 
adītāju kopas ”Spangas” radošo darbu izstāde.

 13. maijā organizēju braucienu pagasta senioriem uz ikgadējo Stādu 
parādi Jelgavā un Tulpju svētkiem Kroņauces ”Viestardos”. Izbraukšana plkst. 
7.00. Pieteikšanās pa tel. 29217856, 65037246 līdz 10. maijam.  Dzidra

 “pa kalnu takām Austrijas Alpos Grosgloknera kalna rajonā” iesācējiem un tiem, 
kam ir pieredze  2017. gada vasarā no 23. jūlija līdz 4.augustam (brau cot ar autobusu). No 
25.jūlija līdz 3.augustam (izvēloties nokļūt līdz kalniem ar lidmašīnu). Maksa: 535 EUR (tiem, 
kuri izvēlas lidot, papildus aviobiļetes cena). Informācija pa tel 27061772, 29464662, Mārtiņš 
Plūmiņš.

kultūras nama kolektīvu izbraukumi.
 6. maijā SDK ”Suncele” piedalīsies deju kolektīva ”Saiva” 55 gadu jubilejas 
koncertā Salacgrīvā.
 20. maijā folkloras kopa ”Saule” koncertēs Šūpoļu parkā Ķeipenē, JDK ”Spāre” 
koncertēs Madlienas kultūras namā, SDK ”Suncele” Muzeju nakts ietvaros koncertēs Jelga-
vas LU aulā.

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
Kā ziedlapiņās, kurās saule plaukst.
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt

Kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt,

Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc! 
Daudz laimes, Ruta,

skaistajā dzimšanas dienā!
Vēlu labu veselību un izturību! 

Opītis 

Neliec mani māmuliņa,
Bez ziediņa šūpulī.

Kad nav zelta, sudrabiņa
Liec maizītes gabaliņu.

Sirsnīgi sveicu Andi un Edīti
ar dēla piedzimšanu! 

Kaimiņš Jurģis

Apstrādā mazdārziņus ar zemes frēzi, 
cena pēc vienošanās. Tel. 25985566.

Dainis.

Un atmiņas ziedēs ap viņu,
Baltas kā ābeles. 

(Ā.Elksne) 

Skumstam par mūsu ilggadējās kolēģes
Dzidras Laģes
aiziešanu mūžībā. 

Lai viņai gaiši aizsaules ceļi! 

Kolēģes Suntažu “Doktorātā”

Tas bija mīlestības ceļš,
Ko, māt, Tu atstāji aiz sevis,

Pat puķei, dziesmai, azaidam,
Tu nesavtīgi sirdi devi. 
Tas bija mīlestības ceļš, 

Ik solī, ko ar bērniem gāji.
Un mazbērnos un mazmazbērnos
Būs viņam mūžīgs turpinājums.

Mūsu visdziļākā līdzjūtība
Dainas Adamovičas tuviniekiem,

pavadot viņu mūžības ceļā.

“Ziedleju” mājas iedzīvotāji 

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o


